al-‘Uṡaimīn dalam menetapkan fatwanya terkait keabsahan haji seseorang yang

meninggalkan salat.

c. Menelaah relevansi fatwa Syekh al-‘Uṡaimīn terhadap konteks pelaksanaan ibadah

haji di era modern.

9‘Amr ‘Abd al-Mun’im Salim, Al-Manhaj al-Salafī ‘Inda al-Shaykh Nāṣir al-Dīn al-Albānī,

(Mesir: Maktabah al-D}iyā’, 1427 H/2006 M), h. 160.

10Muḥammad ibn Ṣālih ibn Muḥammad al-‘Us\aimīn, Hukmu Tāriki aṣ-Ṣalāh, (Riyadh: Dār al-

Wat}an, 1423 H/2002 M), h. 3.

11Muhammad Zainul Arifin dan Ainur Rofiq Sofa, “Pengaruh Shalat Lima Waktu terhadap

Disiplin dan Kualitas Hidup”, Lencana: Jurnal Inovasi Ilmu Pendidikan 3, no. 1 (2025): h.

berlaku baginya hukuman mati dan ia tergolong kafir. Inilah pendapat sahih dalam

mazhab Hambali. Hal ini disebutkan oleh al-Qād}ī Abu> Ya’lā dan al-Syīrāzī, dan inilah

28Muḥammad ibn Ismā’īl bin Ibrāhīm ibn al-Mugīrah al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 1 (Cet.

V; Cairo: Dār Ibnu Kas\īr 1414 H/1993 M), h. 122.

29Muwaffaq al-Dīn Abu Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, Al-

Mugnī, Juz 3 (1417 H/1997 M), h. 355.

30Sulaimān ibn al-Asy’as\ ibn Isḥāq ibn Basyīr ibn Syadād ibn ’Amr al-Azdī al-Syijistānī, Sunan

Abī Dāwud, Juz 2 (Beirut: Maktabah al-‘Aṣriyah 1424 H/2002 M), h. 62.

31Syams al-Dī>n Muḥammad ibn Abī al-‘Abbas ibn Ḥamzah Syihāb al-Dīn al-Ramlī, Nihāyah

sebagai orang yang meninggalkan salat sepenuhnya, dan dalam kondisi semacam ini ia

dapat dikategorikan kafir.35

Tabel 2. Batas Kadar Salat yang Ditinggalkan hingga Dikategorikan Kafir

32Must}afā ibn Sa’ad ibn Abduh al-Suyūtī al-Rahībānī, Mat}ālib Ūlī al-Nuhā Syarh Gāyah al-

Muntahā,, Juz 1 (Cet. II; Kuwait: al-Maktabah al-Islāmī, 1415 H/1994 M), h. 282.

33Muwaffaq al-Dīn Abu Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, Al-

Mugnī, Juz 3, h. 354.

34Muwaffaq al-Dīn Abu Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, Al-

Mugnī, Juz 3, h. 354.

35Muḥammad ibn Ṣālih al-‘Us\aimīn, Al-Syarh al-Mumti’ ‘alā Zād al-Mustaqni’, Juz 2 (Cet. I;

Dammān: Dār Ibn al-Jauzī, 1422 H/2001 M), h. 27.

Oleh karena itu, menurut Ibnu Taimiyah, kekufuran yang

dimaksud dalam hadis ini adalah kekufuran mutlak (kufr akbar), yakni kekufuran yang

36Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahannya, h. 259.

37Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 1 (1374 H/1955 M), h. 88.

38Aḥmad bin Ḥanbal, Musnad al-Imām Aḥmad ibn Ḥanbal, Juz 38 (Cet. I; Cairo: Muassah al-

Risālah, 1421 H/2001 M), h. 20.

39Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 1, h. 82.

Beliau

menilai bahwa tidak mungkin seseorang yang berakal dan memiliki iman dalam hatinya,

40Taqī al-Dīn Abū al-Abbās Aḥmad ibn ‘Abd al-Ḥalīm ibn ‘Abd al-Salām ibn ‘Abdillah ibn Abī

al-Qāsim ibn Muḥammad ibn Taimiyah, Iqtid}ā al-Ṣirāt al-Mustaqīm, Juz 1 (Cet. VII; Beirut: Dār ‘A<lim

al-Kutub , 1419 H/1999 M), h. 237

41Muḥammad ibn Naṣr al-Marwazī, Ta’z}īm Qadr al-Ṣalāh, Juz 2 (Cet. I; Madinah: Maktabah al-

Dār, 1406 H/1985 M), h. 895

42Muḥammad ibn Naṣr al-Marwazī, Ta’z}īm Qadr al-Ṣalāh, Juz 2, h. 904.

43Muḥammad ibn Naṣr al-Marwazī, Ta’z}īm Qadr al-Ṣalāh, Juz 2, h.

تُ نْجّيهّمْ مّنَ النَّارّ، ثَلَثًً :فَ قَالَ ثَُُّ أقَْ بَلَ عَلَيْهّ فّ الثَّالثّةَّ يُ عْرّضُ عَنْهُ حُذَيْ فَةُ،

Artinya:

"Islam akan terhapus sebagaimana motif pada kain yang memudar…. Akan tersisa

V; Cairo: Dār Ibnu Kas\īr 1414 H/1993 M), h. 59.

53Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 5, h.

2063.

54Muḥammad ibn Ṣālih al-‘Us\aimīn, al-Syarh al-Mumti’ ‘alā Zād al-Mustaqni’, Juz 2, h. 36.

55Abū> ‘Abdillah Muḥammad Yazīd Ibnu Mājah al-Qazwīnī,Jāmi’ al-Sunan (Sunan Ibn Mājah),

(Cet. II; Jubail: Dār al-Ṣadīq li al-Nasyr, 1435 H/2014 M), h. 852.

integratif, tidak dipraktikkan secara parsial atau terpisah.

Dalam ranah hukum Islam, khususnya pada sistem peradilan dan lembaga fatwa

di negara-negara Muslim, penerapan fatwa yang menyatakan kekufuran bagi orang yang

65Muwaffaq al-Dīn Abu Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, Al-

Mugnī, Juz 2 (1417 H/1997 M), h. 355.

66Muhammad Yusuf dan Ismail Suardi Wekke, “Menelusuri Historisitas Pembentukan Hukum

Islam: Menggagas Yurisprudensi Islam Indonesia”, Jurnal Tsaqafah, 8, no. 2 (Oktober, 2012): h. 372.

67‘Abd al-Azīz ibn ‘abdillah al-Bāz, “Mā Ḥukmu Tāriki al-Ṣalāh”, No. Fatwa 13618, Situs Resmi

Syekh Ibn Bāz. https://binbaz.org.sa/fatwas/13618/% (04 Juni 2025).

68Wahbah ibn Must}afā al-Zuḥailī, Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh, Juz 1 (Cet. IV; Damaskus:

Dār al-Fikr 1422 H/2001 M), h. 661.

kontekstual.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur’ān al-Karīm

Buku:

‘Abd al-Rahmān, Uṡmān ibn.‘Ulu>m al-H{adīṡi li Ibn al-S{alāh, Beirut: Dār al-Fikr al-

Mu’ās}ir, 1956 M/1406 H.

Amr ‘Abd al-Mun’im Salīm. al-Manhaj al-Salaf ‘inda al-Shaikh Nāsir al-Albānī.

Maktabatu al-D{iyā’, 2006 M/1427 H.

Anggraeni, Leni, dkk. Metodologi Penelitian. Indramayu: Penerbit Adab, 2023.

Al-Bahuti, Mans}u>r ibn Yu>nus ibn Idrīs. Kasysyāf al-Qinā’ ‘an Matni al-Iqnā’. Cet. I;

Bairu>t: Dār al-Fikr, 1968 M/1388 H.

Al-Bākistānī, Zakariyā ibn Gulām Qādir. Min Us}u>l al-Fiqh ‘ala Manhaji Ahl al-

H{adīṡ. Cet. I; Marrakesh: Dār al-Kharāz, 1423 H/2002 M.

Al-Bukhārī, Muh}ammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah. S{ah}īh} al-Bukhārī,

Juz 1. Cet. V; Cairo: Dār Ibnu Kaṡīr 1993 M/1414 H.

Departemen Pendidikan Nasional. Kamus Bahasa Indonesia Pusat Bahasa. Cet. IV;

Jakarta; Balai Pustaka, 2008.

Al-Futu>h}ī, Taqī al-Dīn Muh}ammad ibn Ah}mad. Muntahā al-Irādāt, Juz 1. Cet. I;

Beirut: Muassasah al-Risālah, 1999 M/1419 H.

Al-Futu>h}ī, Taqī al-Dīn Muh}ammad ibn Ah}mad, Syarhu al-Kawkab al-Munīr, Juz 4.

Cairo: Maktabah al-‘Ubaikān, 1997 M/1418 H.

BUSTANUL FUQAHA:

JURNAL BIDANG HUKUM ISLAM
Vol. 6 No. 3 (2025): 654-683

EISSN: 2723-6021

Website: https://journal.stiba.ac.id/inex.php/bustanul/index

M. Kasim, Muhammad Rezky Fauzy, Muhammad Nur Sayyid. Analisis

Fatwa Syekh …

679

Haddade, Abdul Wahid. Kode Etik Berfatwa: Merumuskan Format Ideal Fatwa

Keagamaan. Cet. I; Makassar : Alauddin Press, 2013.

Al-Haitamī, Ah}mad ibn Muh}ammad ibn ‘Alī ibn H{ajar, Al-Minhāj al-Qawwim Syarh

al-Muqaddimah al-Had}ramiyah. Beirut: Dār al-Kutub al-‘ilmiah 1420 H/2000

M.

Al-H{ajāwī, Abu> al-Najā Syaraf al-Dīn Mu>sā. Al-Iqnā’ fī Fiqh al-Imām Ah}mad ibn

H{anbal, Juz 1. Cet. I; Beirut: Dār Ma’rifah, 1990 M/1410 H.

Ibn H{anbal, Ah}mad. Musnad al-Imām Ah}mad ibn H{anbal, Juz 38. Cet. I; Cairo:

Muassah al-Risālah, 2001 M/1421 H.

Al-H{anbalī, Mar’i ibn Yu>suf al-Karmī. Gāyah al-Muntahā fī jam’i al-Iqnā’ wa al-

Muntahā, Juz 1. Cet. I; Kuwait: Muassasah Garās , 2007M/1428 H.

Al-Husain, Kāsid Yāsir al-Zaidī Walīd ibn Ahmad. al-Jāmi’ lihayāti al-‘allāmah

Muh}ammad ibn S}ālih al-‘Uṡaimīn rahimahullah, al-‘ilmiyah wa al-‘amaliyah

wa mā qīla fīhi min al-marāṡi, Cet.1; Su’udiyah: al-Hikma, 2002 M/1422 H.

Al-Ifrīqī, Jamāl al-Dīn Ibnu Manżur. Lisān al-‘Arab, Juz 15. Cet. 3; B e i r u t : Dār

S}ādir, 1994 M/1414 H.

Al-Jazīrī, ‘Abd al-Rahmān ibn Muh}ammad ‘Awad}. Al-Fiqhu ‘alā al-Maz\āhib al-

Arba’ah, Juz 1. Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiah, 2003 M/1424 H.

Kementerian Agama Republik Indonesia. Keputusan Menteri Agama (KMA) Nomor 1196

Tahun 2024 tentang Kuota Haji Reguler Tahun 1446 H/2025 M. Jakarta:

Kementerian Agama RI, 2024.

Kementerian Agama Republik Indonesia. Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia

Nomor 74 Tahun 2025 tentang Petunjuk Teknis Tata Cara Pengisian Kuota Haji

Khusus Tahun 1446 H/2025 M. Jakarta: Kementerian Agama RI, 2025.

Maj’mu’ al-Lugatil-‘arabiyah Qismu al-Ma’ājim wa al-Qawāmīs. Al-Mu’jam al-Wasīt},

Kairo: Maktabah al-Syuru>qi al-Dauliyyati, 2005 M/1426 H.

Malkāwī, Muh}ammad Ah}mad Muh}ammad ‘Abd al-Qādir Khalīl. ‘Aqīdah al-Tauhīd

fī al-Qur’ān al-Karīm. Madinah: Maktabah Dār al-Zamān 1948 M/1405 H.

Al-Mardāwī, Alā’ al-Dīn Abu> al-H{asan ‘Alī ibn Sulaimān. Al-Inṣāf fī Maʿrifat al-

Rājiḥ min al-Khilāf, Juz 1. Cet. I; Beirut: Dār Ihyā al-Turāṡ al-‘Arabī, 1955

M/1374 H.

Al-Marwazī, Muh}ammad ibn Nas}r. Ta’z}īm Qadr al-S}alāh, Juz 2. Cet. I; Madinah:

Maktabah al-Dār, 1985 M/1406 H.

Munawwir, Ahmad Warson. Kamus al-Munawwir Arab-Indonesia Terlengkap Surabaya:

Pustaka Progressif, 1997.

Al-Naisābu>rī, Muslim ibn al-H{ajjāj al-Qusyairī. S{ah}īh} Muslim, Juz 2. Cairo: